(78') Ὅπερ οἱ πολλοί. Ita Græci vocant vulgus

a vicina sua et contubernali vasa argentea et aurea.

Nam si quidem id præcepisset (Deus Hebræis) cum non serviissent, fortassis rem hanc injustam existimare potuissent. Sin autem eos qui libertate spoliati fuerant jussit vindicare hanc injuriam ablatis pecuniis, equidem illos (spoliatores libertatis) non solum non injuria ulla, sed ne quidem

460 sat gravi parique poena affectos fuisse dixerim. Qui enim inter se comparari possint, pecuniarum ablatio, et libertatis spoliatio? pro cuius conservatione illi quibus cor sapit, non tantum opes, sed etiam

LXXXVIII. — ΖΟΙΛΟ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

De oblivione.

Ipse quoque Paulus, divinus ille vir, quantumvis spiritualibus donis ornatus esset, lectioni tamen non parvam dedit operam. Quamobrem etiam conspicuo illi alumno suo scripsit: « Attende lectioni ⁷⁸. » Grave enim atque acerbum est ei qui divinam sapientiam gustavit, hac privari, memoria non solam nulla nova accessione aucta, sed etiam illa quæ fuit per oblivionem oblitterata ac pereunte. Hæc enim facultas vel maxime præ cæteris, nisi in dies singulos excolatur, abire solet, ignaviæ et socordiae atque cunctationis impatiens. Quod cum ignorent multi, ac potius suam ruditatem foveant, litterarum studiosos ac sapientes derident ac traducunt, nescientes sapientiam sapientibus discipulis maxime gaudere.

LXXXIX. — ΦΙΛΙΤΡΩ.

In id quod scriptum est in lege, « Pauperem non misereberis in judicio ⁷⁹. »

Et potentiae inexplebilem cupiditatem, et paupertatis curiositatem castigans legislator, sanxit: « Non misereberis pauperem in judicio; » non quasi qui crudelitatem doceat, sed qui maleficium reprimat et coerceat, ne homines paupertate ad curiositatem abutantur. Si autem pauperi, qui cum bellua non facile rationis imperium sequente colluctatur, misericordiam (in judicio) tribui interdixit: multo certe magis divitum insatiables cupiditates (eodem præcepto) compescere voluit.

XC. — ΑΛΥΠΙΩ.

De lectione (sacrarum Litterarum), contra paganos. — De gratia divinitus inspiratarum Scripturarum, et de utilitate ex illis capienda.

Etiam ab iis, qui omnia hujus vite spatii includunt, et cum ea terminari putant, tolerabilior vite

hominum: quibus οἱ χαριέντες opponuntur, qui hic Isidoro sunt οἱ φιλόλογοι καὶ σοφοί. Id.

(79) Inscrubitur in cod. Vat. 650 Φιλίτρω, Philitrio. Vers. 3 cp. idem πένητα mutat in πτωχόν. Possin.

(80) Cod. Vat. μετριωτέρα mutat in μετριώτερον et vers. seq. pro ἐν τῇ ζωῇ scribit ἐν τῷ ζῆν, et mox post eis addit ἕτερος. Id.

exitus habetur, ut opinor, quam ruditas atque imperitia in vita. Quod si illis, multo magis nobis ita videri debet, qui in æternitatem tanquam scopum intenti sumus, et prudentiam in dies divinis oraculis acuerere debemus.

XCI. — HARPOCRÆ SOPHISTÆ.

De eadem re.

Varia ac multiplicia sunt hominum studia etiam circa dicendi genera. Nam alii quidem adamarunt atticismum veterem, alii vero perspicuam orationem atticismo potiore ducunt. Aiunt enim: Quid utilitatis affert Attice loquendi studium **461** quando ea quæ dicuntur velut tenebris occultantur, aliisque indigent, qui ea in lucem proferant? Alii vero epopœia, id est heroico carmine, delectantur; alii gravitate tragœdiæ; alii blanditiis ac lenociniis comœdiæ; alii copla rhetoricæ capiuntur. Sed nec hi inter se consentiunt. Sunt enim qui sublimitatem Platonis amplectuntur; sunt qui Thucydidis gravitatem; sunt qui Isocratis tenuitatem; sunt qui Demosthenis vehementiam præferunt. Sic enim existimant omnes dicendi artes ipsum depastum esse, et gravitate, et acerbitate, et vehementia, et contentione certaminis, omnes quotquot unquam exstiterunt superasse. Rursum alii quidem Lysiæ genus dicendi apertum et protritum amant: alii contra Isæi orationem, quæ Isocratis quidem dictione convenientior est iudiciis, sublimior autem quam Lysiæ. Alii denique Æschinis perspicuum et candidum dicendi genus probant. Cum igitur tam variæ sint ac dissentientes hominum opiniones, equidem non habeo dicere qui fieri possit, ut scriptor aliquis omnibus placeat. Itaque illi, ut qui ad gloriam respiciant, scribant ut ipsis libet. At sacra et cœlestia oracula, quoniam ad universi generis humani utilitatem pronuntiata scriptaque sunt, perspicuitate sunt temperata. Ex hac enim et illi qui aliis virtutibus orationum delectantur (sunt autem hi perquam rari) nihil quidquam detrimenti patiuntur, semel intelligentes ea quæ oraculis illis continentur: et omnes qui agriculturæ dant operam et artificiiis et cæteris occupationibus vitæ distinctinentur, perspicuitate plurimum juvantur, dum et quid deceat, et quid iustum et quid utile sit, in momento temporis discunt. In tantum enim compendium divina institutio contracta est, ut id quod quisque voluerit, virtutis esse terminum definiat. Sic enim ait: « Omnia quæ volueritis ut faciant vobis homines, et vos facite ipsis similiter.

Α τῆς ἐν τῇ ζῳῇ ἀμαθίας. Εἰ δ' ἐκεῖνοις, πολλῶ μᾶλλον ἤμῖν τοῖς εἰς αἰῶνα τὸν σκοπὸν ἔχουσι, καὶ τὴν σύνεσιν καθ' ἐκάστην ἡμέραν ἀκονᾶν ἐκ τῶν θείων λογίων ὀφείλουσιν.

ΛΑ'. ΑΡΠΟΚΡΑ ΣΟΦΙΣΤΗ.